
 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 739, DE 10 DE ABRIL DE 2014 

 

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria do 

Ministério da Educação nº 39, de 7 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 

janeiro de 2009; 

 

considerando o Edital nº 001/14 – CCP – IFMS, de 27 de fevereiro de 2014; 

considerando o Memo nº 277/PROEN, de 9 de abril de 2014; 

considerando o Memo nº 115/RTRIA, de 9 de abril de 2014, 

 

 

RESOLVE 

 

 

  Art. 1º Constituir Banca Examinadora composta pelos docentes abaixo relacionados para 

selecionar os candidatos inscritos no Concurso Público para provimento de cargos efetivos de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), para os Câmpus Aquidauana, Campo 

Grande, Coxim, Corumbá, Nova Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas: 

Área/Subárea Titulares indicados 

 
Ciências Agrárias/Zootecnia 

Augusto Manoel Rodrigues (presidente) 

Roberto Haruyoshi Ito 

Marcel Hastenpflug 

 
Edificações 

Marcus Menezes Silveira (presidente) 

Roberto Pagliosa Branco 

Gisele Santos Estrella 

 
Elétrica/Automação Industrial 

Ângelo César Lourenço (presidente) 

Rhasla Ramos Abrão Wanderley 

Thiago Alexandre Prado 

 
Elétrica/Eletrotécnica 

Carla Maria Badin Guizado (presidente) 

Fernando Antonio Camargo Guimarães 

Tony Inácio da Silva 

 
Matemática I  
Corumbá, Nova Andradina, Ponta Porã 

Joelson Maschio (presidente) 

Hevelyne Henn da Gama Viganó 

Anderson Martins Corrêa 

 
Matemática II 
Coxim, Três Lagoas 

Dejahyr Lopes Júnior (presidente) 

Júlio César Paro 

Florisvaldo de Oliveira Rocha 

 
Metalurgia Extrativa 

Paula Luciana Bezerra da Silva (presidente) 

Carlos Roberto Ferreira 

Irineu Antônio Schadach de Brum 

 
Química 

Delmir da Costa Felipe (presidente) 

Régia Maria Avancini 

Hygor Rodrigues de Oliveira 



 

                                   

 
 

PORTARIA Nº 739, DE 10 DE ABRIL DE 2014 

 

Área/Subárea Titulares indicados 

 
Aquicultura (Psicultura, Tecnologia e 
Processamento do Pescado, Controle 
do Pescado) 

Angela Kwiatkowski (presidente) 

Tatiana Pfüller Wommer 

Cátia Aline Veiverberg 

 
Física 

Luiz Simão Staszczak (presidente) 

Nilson Oliveira da Silva 

Antônio Leonardo de Araújo Neto 

 
Ciências Agrárias/Engenharia Agrícola 

Kleber Aloisio Quintana (presidente) 

Matheus Bornelli de Castro 

Rosimaldo Soncela 

 
Português 

Azenaide Abreu Soares Vieira (presidente) 

Arnaldo Pinheiro Mont’Alvão Júnior 

Eli Gomes Castanho 

 
Informática/Engenharia de Software e 
Banco de Dados 

Emerson Augusto Miotto Corazza (presidente) 

Cláudia Santos Fernandes  

Cláudio Zarate Sanavria 

 
Informática e Desenvolvimento Web 

Renato Fernando dos Santos (presidente) 

Gilberto Astolfi 

José Roberto Campos 

 
Português/Libras 

Shirley Vilhalva (presidente) 

Michel Estadulho 

Jocimara de Paiva Grillo 

 
Ciências Agrárias/Agronomia – 
Subárea: Solos 

Marcio Lustosa Santos 

Rienni de Paula Queiroz 

Daiane Cristina Sganzerla 

 
Português/Espanhol 

Verônica Elizabeth Rivas - presidente 

Beatriz Aparecida Alencar 

Antônia Claudene de Lima Santos 

 
Legislação aplicada aos Institutos 
Federais 

Liliam Cristina Caldeira - presidente 

Marcelina Teruko Fuji Maschio 

Robson Gonçalves Félix 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

Marcus Aurélius Stier Serpe 

Reitor 

 


		2014-04-24T08:35:47-0400
	ifms
	certificação digital




